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rette for et mer bærekraftig hytteliv

Til Stortinget

Bakgrunn
Hyttelivet er en rotfestet del av norsk kultur og en

viktig kilde til rekreasjon og friluftsliv for mange
mennesker. På hytta skaper man gode minner med
familie og venner, får glede av naturen og kobler av fra
stresset i hverdagen. Likevel ser man en utvikling hvor
skillet mellom hytteliv og hverdagsliv gradvis viskes ut.
Der tradisjonelle hytter var mindre bygg med lavt ener-
giforbruk omgitt av relativt ubebygd natur, er mange
nye hytter store, energikrevende og omgitt av bebyg-
gelse og infrastruktur. Kravene til komfort øker, hyttene
blir større og mer avanserte, og utvalget av aktiviteter,
butikker og tjenester i hytteområdene blir stadig større.
Dette har ført til stor belastning på natur og dyreliv. Det
er et paradoks at hytter, som er et utgangspunkt for gode
naturopplevelser, nå er en trussel mot den samme
naturen.

Hytter har stor påvirkning på natur
Det er nå en global naturkrise. Biologisk mangfold

har vært i sterk tilbakegang i 200 år. WWF rapporterer at
siden 1970 har antall ville dyr i verden gått ned med 60
prosent. Naturen er livsgrunnlaget vårt. Dersom biolo-
gisk mangfold fortsetter å dale, vil det bli umulig å nå
bærekraftsmålene, og verden vil bli mer preget av nød,

flukt og konflikt. Denne høsten skal medlemslandene til
FNs konvensjon om biologisk mangfold møtes i Kun-
ming i Kina for å vedta en global naturavtale. Som Paris-
avtalen var et vendepunkt i kampen mot klima-
endringer, er det håp om at avtalen i Kunming kan bli et
vendepunkt i kampen for å stanse og reversere ødeleg-
gelse av naturen. Forutsetningen for suksess er at alle
verdens land tar grep for å gjøre sin egen natur rikere for
hvert år som går.

Kunming-avtalen vil innebære forpliktelser om at
Norge skal stanse nedgangen i naturareal og biologisk
mangfold som har preget landet vårt i flere årtier. Dette
kommer i tillegg til allerede vedtatte nasjonale mål. Ved
behandling av stortingsmeldingen Natur for livet
(Meld. St. 14 (2015–2016)) vedtok Stortinget å ta sikte på
at 15 prosent av forringede økosystemer skulle være re-
staurert innen 2025, jf. Innst. 294 S (2015–2016). Som i
resten av verden er arealendringer hoveddrivkraften
bak nedbyggingen av norsk natur. I dag står 20 prosent
av kjente norske arter på Artsdatabankens rødliste, og
90 prosent av de truede artene er hovedsakelig truet av
arealinngrep.

I Norge er det litt under en halv million hytter. I
1986 ble det i gjennomsnitt bygget 1 600 nye hytter per
år. De siste årene har antallet økt til ca. 6 000 per år i
gjennomsnitt. Etterspørselen etter hytter har vokst kraf-
tig de siste årene, og i 2021 ble det satt rekord for antall
tillatelser gitt til hyttebygging. Samtidig blir hyttene
mer energikrevende og større. I 1983 var størrelsen på
en gjennomsnittlig hytte 62 m2. I dag er gjennomsnittet
92 m2.

Hyttebygging innebærer store naturinngrep. I peri-
oden 2008–2019 viser tall fra Statistisk sentralbyrå (SSB)
at det ble det bygget ned 540 km2 natur i Norge. SSB an-
slår at et tilsvarende stort område vil bli nedbygd frem
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mot 2030. Fritidsboliger sto for omtrent en fjerdedel, el-
ler 130 km2, av den totale nedbyggingen. Det vil si at
hyttebygging har ført til at natur tilsvarende to ganger
størrelsen på Rådhusplassen i Oslo har forsvunnet hver
eneste dag de siste ti årene. I tillegg til nedbyggingen for-
årsaket av selve hyttene, kommer også nedbygging som
følge av tilhørende ferdsel og infrastruktur, som installa-
sjon av avløpsnett, strømnett og vei.

Hyttebygging har blant annet negativt påvirket na-
turverdier langs kysten og i strandsonen, og det er langs
kysten at byggepresset i Norge er størst. Til tross for et
generelt forbud mot utbygging i et hundremetersbelte
fra strandsonen har kommuner regelmessig gitt dispen-
sasjon for utbygging i sonen. Store naturområder på
kysten har blitt nedbygget og forringet, og i deler av lan-
det har strandsonen blitt utilgjengelig for allmennhe-
ten.

Man ser tydelige konsekvenser for naturen av hytte-
bygging. Statusen til den norske villreinbestanden er
alarmerende. Norge er det eneste landet i verden med
intakte høyfjellsøkosystemer som fortsatt er habitat for
villrein. I 2021 ble den norske villreinen for første gang
satt på rødlista over truede arter med status som en nært
truet art. Hovedårsaken til nedgang i bestanden er are-
alinngrep i og nær villreinens leveområde, særlig knyt-
tet til hytter og annen utbygging med tilhørende ferdsel.
Et av disse områdene er Rondane-Sølnkletten, som har
blitt omtalt som «Europas siste villreinfjell». Siden Ron-
dane nasjonalpark ble opprettet i 1963, har villrein-
bestanden i Rondane-Sølnkletten blitt halvert. Bestan-
den er nå isolert i tre–fire bestander som er fraskilt av in-
frastruktur og menneskelig aktivitet. I dag finnes det
over 10 000 hytter, setrer og buer i randsonen av vill-
reinområdet Rondane–Sølnkletten.

De store, sammenhengende naturområdene i Nor-
ge har over flere tiår blitt drastisk innskrenket av et vok-
sende nettverk av hytter, veier, turstier, skianlegg og til-
hørende infrastruktur. Dersom målene man har satt for
å bevare Norsk natur, skal være mer enn bare ord, må
mye endres i norsk areal- og naturforvaltning, deriblant
regelverket for hyttebygging.

Hytters påvirkning på 
kommuneøkonomi og 
samfunnsutvikling

For mange hyttekommuner er naturen av stor sam-
funnsmessig betydning for både friluftsliv og lokalt næ-
ringsliv. Hyttebygging kan være en viktig inntektskilde
for kommuner, blant annet ved at kommuner kan inn-
føre eiendomsskatt på hytter. I tillegg kan kommuner
som i mange tilfeller har hatt dalende befolkningstall
over mange tiår, få en innførsel av hytteeiere som øker
aktiviteten i kommunen. Kommuner med ettertraktet
natur har dermed sterke insentiver til hurtig og storstilt

utbygging av hytter, og utbyggingspresset er stort. Hen-
synet til vern blir ofte nedprioritert, og mange utbyggin-
ger skjer uten at det foreligger tilstrekkelig gode konse-
kvensutredninger av påvirkning på natur.

Samtidig har man sett at hytter også kan ha negative
effekter på lokaløkonomi og bygder. Det store flertallet
av hytter bygget i «boomen» en har sett de siste årene,
har blitt bygget i felt. I utbygging av hyttefelt ser man en
tendens til at profesjonelle aktører fra andre steder enn
kommunen kjøper opp et areal tiltenkt feltutvikling og
bygger flere «kataloghytter» etter samme modell, for
deretter å forlate kommunen og ta med seg gevinsten
fra utbyggingen. I slike tilfeller blir lokalt næringsliv i li-
ten grad involvert i verdikjeden, og det skapes få nye lo-
kale arbeidsplasser. En trend i hyttemarkedet er at ut-
viklingen går mot at et fåtall av store utbyggere og eiere
får mesteparten av gevinsten. Som uttrykt av Østlands-
forskning:

«Langtidsutviklinga i hyttebygginga gjer at lokalt
næringsliv får mindre og mindre delar av verdikjeda
knytt til denne fritidshusmarknaden. Utviklinga har gitt
mange taparar blant fritidshuskommunane og få, men
store, vinnarar.»

Trenden mot storskala utbygging av hytter har ført
til stor motstand fra lokalbefolkningen i mange hytte-
kommuner. Rauland i Vinje kommune har vært et ho-
vedsete for det som har blitt kalt «hytteopprøret». Vinje
har en befolkning på ca. 4 000 og er en av Norges største
hyttekommuner med ca. 6 000 hytter. Da kommunesty-
ret i 2021 foreslo utbygging av flere hundre nye hytter,
skapte det sterke motreaksjoner fra lokalbefolkningen,
som mente flere hytter ville være negativt for bygdelivet,
gårdsdrift og innbyggernes tilgang til nærnatur. Hytte-
bygging fører til at lokale naturperler og turdestinasjo-
ner blir drastisk endret, og at allemannsretten og bruks-
retten innskrenkes av private tomter, veier og gjerder.
Lignende konflikter finnes i mange av landets hytte-
kommuner.

Til tross for utbredt motstand mot mer hyttebyg-
ging gjøres det stadig lokale vedtak landet rundt om å
omdisponere en tilsynelatende liten del av kommunens
naturareal til hyttetomter med tilhørende infrastruktur.
Samlet sett bidrar dette sterkt til en utilsiktet bit for bit
nedbygging av norsk natur, med stor påvirkning på øko-
systemer og naturmangfold. Denne trenden må man
snu. Forslagsstillerne foreslår en rekke tiltak for å for-
hindre at hyttebygging fortsetter å føre til utilsiktet og
uoversiktlig nedbygging av naturen.

Deling og utleie
I stedet for stadig å bygge nye hytter mener forslags-

stillerne at man bør dele mer på hyttene som allerede
finnes. I tillegg til å gjøre det norske hyttelivet mer mil-
jøvennlig vil det å tilrettelegge for mer deling og utleie
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også gjøre det norske hyttelivet mer inkluderende for
folk som ikke har råd til egen hytte. Nordmenn bruker
hytta i snitt kun ca. 40–50 dager i året, som vil si at de står
ledige bortimot 90 prosent av tiden. Det betyr at det er
stort potensial for et utleiemarked for hytter. Forslags-
stillerne vil gjøre det lettere og mer økonomisk gunstig
for de som ønsker å leie ut hytta.

I dag er skattefritaket på utleie av hytter på 10 000
kroner, som for mange ikke er nok for å veie opp for
ulempene med renhold, logistikk etc. som oppstår for
utleier. Derfor foreslår forslagsstillerne å femdoble skat-
tefritaket på utlån av hytter. I tillegg mener forslagsstil-
lerne at regjeringen bør komme tilbake til Stortinget
med en tiltakspakke som stimulerer til flere dele- og ut-
lånsordninger for hytter.

Naturavgift på hyttebygging
Et viktig virkemiddel for å sikre en bærekraftig for-

valtning av norsk natur som er i tråd med Stortingets
mål for restaurering og vern, er å sette en pris på nedbyg-
ging og forringelse av natur. Forslagsstillerne mener det
bør innføres en naturavgift for å redusere lønnsomhe-
ten ved skadelige og ikke-essensielle inngrep i naturen.
En slik avgift har i senere år blitt anbefalt av minst tre of-
fentlige utvalg (NOU 2013:10; NOU 2015:15; NOU
2021:4). 

Det er utfordrende å operasjonalisere en naturavgift
som skal dekke hele landets areal fra første start. En mer
overkommelig måte å innføre en naturavgift på, i første
omgang, er å avgrense den til bygging og utviding av hyt-
ter i naturområder. En naturavgift avgrenset til hytter vil
også gi et kunnskapsgrunnlag for hvordan en naturav-
gift kan oppskaleres til å gjelde hele landets areal og alle
typer naturinngrep.

Avgiften bør baseres på en gitt sats per kvadratme-
ter av natur som bygges ned. Denne satsen bør øke etter
en opptrappingsmodell basert på størrelsen på natur-
arealet som omdisponeres til hyttetomt. Hytter over en
viss størrelse må da betale en høyere avgift for nedbygd
natur.

Stanse hyttebygging i ubebygd natur
Forslagsstillerne mener det kun bør tillates hytte-

bygging innenfor allerede utbygde områder. Det som
gjenstår av landets inngrepsfrie natur, må forbli inn-
grepsfritt, både for å bevare naturmangfold og til glede
for alle de som verdsetter å ha tilgang til urørt natur. In-
frastruktur som vann, strøm, kloakk og vei står for en

stor andel av nedbygd natur i sammenheng med hytter.
Slik infrastruktur bør ikke tillates anlagt til hytteområ-
der hvor dette vil kreve nye, skadelige naturinngrep.
Forslagsstillerne mener det ikke bør tillates å omdispo-
nere særlig viktige arealtyper til nye hyttetomter med
tilhørende infrastruktur. Dette bør særlig gjelde funk-
sjonsområder for arter og områder med villmarkspreg.

Forslagsstillerne er sterke tilhengere av å oppmun-
tre folk til å delta i friluftsliv og naturopplevelser og øn-
sker at hyttelivet skal fortsette å være en sterk tradisjon
i norsk kultur i all overskuelig fremtid. Nettopp derfor
må man tilrettelegge for et mer bærekraftig hytteliv. For-
slagsstillerne ønsker at den norske skogen, kysten og
fjellheimen skal være steder der man kan ha mulighe-
ten til å ta en pause fra det høyteknologiske, hektiske og
forbruksorienterte hverdagslivet. Med dagens utvikling
står hyttedrømmen i konflikt med naturen folk søker til
når de drar til hytta. For at norsk natur skal fortsette å
være et etterlengtet fristed for folk i dag og i kommende
generasjoner, må man sørge for en mer bærekraftig ut-
vikling i hyttemarkedet.

Forslag
På denne bakgrunn fremmes følgende

f o r s l a g :

1. Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å øke
skattefritaket for utleie av hytter fra 10 000 kroner
til 50 000 kroner per år. 

2. Stortinget ber regjeringen legge fram forslag til kon-
krete tiltak som skal stimulere til økt privat hyttede-
ling og til flere offentlige og frivillige dele- og utlåns-
ordninger for hytter.

3. Stortinget ber regjeringen legge frem forslag om en
naturavgift for bygging av nye hytter. Det bør legges
opp til at skattesatsen øker progressivt etter størrel-
sen på hytta og arealet som bygges ned. Inntektene
fra en naturavgift skal øremerkes til naturrestaure-
ring.

4. Stortinget ber regjeringen innføre retningslinjer
som kun tillater hyttebygging innenfor allerede
utbygde områder. Infrastruktur som vann, strøm,
kloakk og vei skal ikke tillates anlagt til hytteområ-
der hvor dette vil kreve nye, skadelige naturinngrep,
eller gå på bekostning av viktig beitemark.

8. april 2022

Une Bastholm Rasmus Hansson
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